2020年5月份辖区水上交通事故统计分析
一、辖区事故概况
5月份辖区发生一般等级及以上水上交通事故2件，死亡失1人，船舶沉没1艘，直接经济损失约493万元，均为一般等级事故。事故四项指标同比“全面上升”，分别为事故件数增加2件、死亡失踪人数增加1人、沉船艘数增加1艘、直接经济损失增加493万元。本月辖区未发生较大、重大等级事故。
其中：

运输船舶一般等级及以上事故2件、死亡失踪1人、沉船1艘，直接经济损失约493万元，四项指标同比分别为事故件数增加2件、死亡失踪人数增加1人、沉船艘数增加1艘、直接经济损失增加493万元。

非运输船舶未发生一般等级及以上事故，去年同期未发生一般等级及以上事故。
砂石运输船舶发生一般等级及以上事故1件、死亡失踪1人、沉船1艘，直接经济损失300万元，同比分别为事故件数增加1件、死亡失踪增加1人、沉船艘数增加1艘、直接经济损失增加300万元。

渔船未发生一般等级及以上事故，去年同期未发生一般等级及以上事故。

非五星红旗船舶未发生一般等级及以上事故，去年同期也无非五星红旗船舶发生一般等级及以上事故。

无内河船舶在海上发生一般等级及以上事故，去年同期也无内河船舶在海上发生一般等级及以上事故。

    “三无船舶”未发生一般等级事故，去年同期也未发生“三无船舶”一般等级事故。

    5月份辖区发生水上交通小事故3件，同比减少2件、下降40%。 
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“全面上升”、环比“两降一升一持平”、累计同比“两降两持平”。
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级及以上事故

	2020年5月份
	2
	1
	1
	493

	
	2019年5月份
	0
	0
	0
	0

	
	同  比（%）
	2:0
	1:0
	1:0
	493:0

	
	2020年4月份
	2
	2
	2
	385

	
	环比（%）
	持平
	-50
	-50
	+28.1

	
	2020年1-5月份
	10
	15
	7
	1693

	
	2019年1-5月份
	10
	21
	7
	2391.35

	
	累计同比（%）
	持平
	-28.6
	持平
	-29.2


  (二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“全面上升”、环比“两升两降”、累计同比“三升一降”。

	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2020年5月份
	2
	1
	1
	493

	
	2019年5月份
	0
	0
	0
	0

	
	同  比（%）
	2:0
	1:0
	1:0
	493:0

	
	2020年4月份
	1.5
	2
	2
	380

	
	环比（%）
	+33.3
	-50
	-50
	+29.7

	
	2020年1-5月份
	9
	15
	7
	1683

	
	2019年1-5月份
	8.5
	11
	5
	2171.35

	
	累计同比（%）
	+5.9
	+36.4
	+40
	-22.5


    （三）辖区死亡失踪3人及以上较大、重特大事故

1、5月份，我局辖区未发生死亡失踪3人及以上水上交通事故。

2、1-5月份，我局辖区发生死亡失踪3人及以上水上交通事故2件，其中较大等级运输船舶自沉事故1件、死亡失踪6人，较大等级运输船舶碰撞事故1件、死亡失踪3人。

（四）各分支局辖区事故分布统计

5月份舟山、温州、台州、嘉兴以及杭州辖区未发生等级以上事故，去年同期也均未发生等级以上事故。

宁波辖区发生等级以上事故2件（均为一般等级事故）、死亡失踪1人、沉船1艘、直接经济损失493万元，同比事故件数增加2件、死亡失踪增加1人、沉船增加1艘、直接经济损失增加493万元。
	
	2020年5月事故四项指标
	2019年5月故四项指标
	同比（%）

	
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船
	经济损失
	事故件数
	失踪死亡
	沉船
艘数
	经济
损失
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船艘数
	经济
损失

	宁波
辖区
	2
	1
	1
	493
	0
	0
	0
	0
	2:0
	1:0
	1:0
	493:0

	舟山
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	温州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	台州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	嘉兴
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	杭州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	合计
	2
	1
	1
	493
	0
	0
	0
	0
	2:0
	1:0
	1:0
	493:0


2、1-5月份累计：宁波局辖区发生一般等级及以上事故2件（均为一般等级事故），同比事故件数减少4件、下降66.7%，死亡失踪减少14人、下降93.3%，沉船减少3艘、下降75%，直接经济损失减少988.35万元、下降66.7%，四项指标全面下降；舟山局辖区发生一般等级及以上事故8件（其中较大等级事故2件、一般等级事故6件）、死亡失踪14人、沉船6艘、直接经济损失约1200万元，四项指标同比分别上升300%、上升180%、上升200%和上升96.7%，全面上升且增幅较大；温州局辖区未发生一般等级及以上事故，同比事故减少1件、死亡失踪减少1人、沉船减少1艘、均无直接经济损失；台州辖区未发生一般等级及以上事故，同比事故件数减少1件、均未造成人员死亡失踪以及船舶沉没、直接经济损失减少300万元；嘉兴和杭州局辖区未发生一般等级及以上事故。
	
	2020年1-5月事故四项指标
	2019年1-5月故四项指标
	同比（%）

	
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船
	经济损失
	事故件数
	失踪死亡
	沉船
艘数
	经济
损失
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船艘数
	经济
损失

	宁波
辖区
	2
	1
	1
	493
	6
	15
	4
	1481.35
	-66.7
	-93.3
	-75
	-66.7

	舟山
辖区
	8
	14
	6
	1200
	2
	5
	2
	610
	+300
	+180
	+200
	+96.7

	温州
辖区
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0:1
	0:1
	0:1
	/

	台州
辖区
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	300
	0:1
	/
	/
	0:300

	嘉兴
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	杭州
辖区
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	/
	/
	/
	/

	合计
	10
	15
	7
	1693
	10
	21
	7
	2391.35
	持平
	-28.6
	持平
	-29.2


（五）运输船船籍港统计
本月运输船一般等级及以上事故共涉及运输船舶2艘，分别为浙江与江苏籍船舶。

	船籍港
	外国籍
	外省籍
	宁波籍
	舟山籍
	温州籍
	台州籍
	嘉兴籍
	杭州

	运输船（艘）
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0


（六）一般等级及以上事故发生地统计
本月发生一般等级及以上事故2件，其中发生在领海基线内其他水域1件、码头水域1件，分别为目的港事故和航经船舶事故。
	2020年5月份
	事故发生在始发港
	事故发生在目的港
	航经水域

	宁波辖区
	0
	1
	1

	舟山辖区
	0
	0
	0

	温州辖区
	0
	0
	0

	台州辖区
	0
	0
	0

	合计
	0
	1
	1


（七）一般等级及以上事故等级及种类统计
本月发生一般等级及以上水上交通事故2件，均为一般等级事故。按照事故种类统计为触碰、自沉事故各1件。
（八）涉及人员死亡失踪事故（1件）

2020年5月30日1020时左右，盐城联航港口建设工程有限公司所属的“联航7”轮从福建福州装载约6199吨砂石开航驶往舟山，途经象山南韭山西南约5海里水域（概位29°20′.9N/122°09′.5E）时发生自沉事故，船上14名船员中13名获救、1名失踪。

二、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况
（一）辖区外浙江籍船舶事故基本情况

5月份浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故3.5起（3起碰撞事故、2起触碰事故），其中小事故2.5件、一般事故1件；涉及5艘浙江籍船舶，未造成浙江籍船舶人员伤亡和船舶沉没，直接经济损失约143.8万元。

辖区外浙江籍船舶一般等级以上事故案例

2020年5月24日约1700时，浙江华广船务有限公司所属的舟山籍油船“华广22”轮，在靠泊大连恒力石化12#码头时，因船舶操作不当，导致船首与码头发生触碰，事故导致船首压载仓破损，码头轻微受损，输油臂损坏，未造成水域污染及人员伤亡，直接损失约105万元，构成一般等级水上交通事故。
三、事故所涉及浙江籍船舶公司管理情况
   5月份，浙江籍船舶共发生水上交通事故6件（小事故4件、一般事故2件、较大事故0件，辖区内2.5件、辖区外3.5件），浙江籍船舶无人员死亡失踪以及船舶沉没、直接经济损失约446.8万元。（内-辖区内，外-辖区外）
	浙江籍船舶
	事故件数
	死亡失踪人数
	沉船艘数
	直接经济损失万元

	体系船舶
	5.5
	0
	0
	426.8

	非体系船舶
	0.5
	0
	0
	20

	辖区内
	2.5
	0
	0
	303

	辖区外
	3.5
	0
	0
	143.8

	较大事故
	0
	0
	0
	0

	一般事故
	2（内1/外1）
	0
	0
	298（内193/外105）

	小事故
	4（内1.5/外2.5）
	0
	0
	148.8（内110/外38.8）


四、5月份事故特点
1.砂石运输船舶事故多发。5月份辖区共发生涉及砂石运输船舶事故3起、占月度水上交通事故总数的60%，其中一般等级事故1件、造成砂石运输船舶伤亡失踪1人、占月度总数的100%，船舶沉没1艘、占月度沉船总数的100%。
2.触碰触损事故有所增加。5月份辖区内发生2件触碰码头事故，辖区外浙江籍船舶也发生2件触碰事故，均占月度事故总数和辖区外浙江籍船舶月度事故总数的40%。其中各有1件一般等级事故，分别为5月5日“众茂3”轮触碰在建冠保码头事故，造成“众茂3”轮左舷首部锚链舱局部破损、左舷首部油漆局部脱落，在建冠保码头5根钢护筒倒入海中、4根钢护筒倾斜；5月24日，舟山籍油船“华广22”轮在靠泊大连恒力石化12#码头时触碰码头，事故导致船首压载仓破损、码头轻微受损、输油臂损坏。
3.商渔船事故明显减少。5月份辖区水域全面进入禁渔期，大部分渔船返港伏休，海上船舶密集度下降，通航环境得到改善，商渔船碰撞事故明显减少。

五、5月份事故原因分析

从目前事故调查获取的信息分析，5月份事故发生原因主要集中在船员安全意识意识薄弱，操作不当。如“众茂3”轮触碰在建码头事故，该轮长期通过在建码头项目前沿水域进出甬江，调查中发现该轮未对航海通告中有关在建码头项目的内容进行海图改正，其计划航线径直从通告列明的施工水域通过；未保持正规了望，能见度不良水域航行未利用雷达进行观测等。其次是船舶涉及非法改建，如“联航7”轮自沉事故中，该轮涉嫌未经船检部门同意将货舱由5个改建为3个，改建后船舶舱口围仅有货舱舱盖限位板，未安装紧固装置，致使2号货舱舱盖板在风浪的影响下掉落货舱，造成货舱大量进水。第三是雾、大风等客观因素，“众茂3”轮触碰事故系大雾能见度不良天气、“联航7”轮自沉事故事发当时事发水域东南风7级、阵风8-9级，并伴有3-4米左右的浪。
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